

# ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Setor Público

Proponente			
<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASÍLIA DE MINAS</b>			
Empreendimento ( Nome/Apelido)		Município	UF
CONSTRUÇÃO DE OBRA DE ACESSIBILIDADE DAS VIAS DO ENTORNO DO TERMINAL RODOVIÁRIO DE BRASÍLIA DE MINAS/MG		BRASÍLIA DE MINAS	MG
		Data-Base (mês de referência)	SETOP ABRIL/2022
( ) NÃO DESONERADO ( X ) DESONERADO			

	<b>BDI DIFERENCIADO OBRAS RODOVIÁRIAS:</b>	<b>26,16%</b>	<b>BDI DIFERENCIADO EDIFICAÇÕES:</b>	<b>26,72%</b>
--	--	---------------	--------------------------------------	---------------

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)			
						CUSTO		PREÇO	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
<b>CONSTRUÇÃO DE OBRA DE ACESSIBILIDADE DAS VIAS DO ENTORNO DO TERMINAL RODOVIÁRIO DE BRASÍLIA DE MINAS/MG</b>									
<b>1.0</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								
1.1	ED-16660	SETOP	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M2	4,50	206,42	928,89	261,58	1.177,11
<b>SUB TOTAL:</b>								<b>1.177,11</b>	
<b>2.0</b>	<b>DEMOLIÇÃO- REMOÇÃO- REGULARIZAÇÃO</b>								
2.1	ED-48472	SETOP	REMOÇÃO DE MEIO-FIO PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO INCLUSIVE CARGA	M	146,72	9,21	1.351,29	11,67	1.712,22
2.2	ED-51123	SETOP	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO COM PLACA VIBRATÓRIA	M2	469,53	2,59	1.216,08	3,28	1.540,06
2.3	RO-41212	SETOP	REMOÇÃO E CARGA DO REVESTIMENTO ASFALTICO EM PRÉ-MISTURADO OU CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE	M2	18,15	1,09	19,78	1,38	25,05
2.4	RO-42387	SETOP	REMOÇÃO DE BLOCOS SEXTAVADOS (BLOQUETES)	M2	22,90	10,60	242,74	13,37	306,17
2.5	ED-51100	SETOP	CORTE E DESATERRO PARA REGULARIZAÇÃO E ARRASTAMENTO NIVELADO A CURTA DISTÂNCIA COM LÂMINA	M3	131,79	3,17	417,77	4,02	529,80
<b>SUB TOTAL:</b>								<b>4.113,30</b>	
<b>3.0</b>	<b>MEIO-FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE</b>								
3.1	ED-51140	SETOP	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-03 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X18X45)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CACAMBA)	M	186,46	64,35	11.998,70	81,54	15.203,95
3.2		CPU RAMPA	RAMPA DE ACESSIBILIDADE	UN	4,00	224,80	899,20	284,87	1.139,48

									<b>SUB TOTAL:</b>	<b>16.343,43</b>
<b>4.0</b>			<b>PISO</b>							
4.1	ED-50418	SETOP	PISO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO INTERTRAVADO E = 8 CM - FCK = 35 MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E = 6 CM	M2	461,11	79,43	36.625,97	100,65	46.410,72	
4.2	ED-50587	SETOP	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO, DIRECIONAL, APLICADO EM PISO (40X40CM) COM JUNTA SECA, COR VERMELHO/AMARELO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	10,34	110,59	1.143,50	140,14	1.449,05	
									<b>SUB TOTAL:</b>	<b>47.859,77</b>
<b>5.0</b>			<b>ILUMINAÇÃO</b>							
5.1		COTAÇÃO 1	LUMINÁRIA PUBLICA LED 200W	UN	8,0000	572,25	4.578,00	725,16	5.801,28	
5.2	ED-49497	SETOP	POSTE TELECÔNICO RETO, H = 9,00 M EM AÇO GALVANIZADO ,	UN	4,0000	1730,58	6.922,32	2.192,99	8.771,96	
									<b>SUB TOTAL:</b>	<b>14.573,24</b>
<b>6.0</b>			<b>PAISAGISMO</b>							
6.1	ED-48360	SETOP	CONJUNTO DE MESA E BANCOS DE CONCRETO PARA JOGOS (02 BANCOS EM ARCO COM D INTERNO = 130 CM E H = 43 CM E MESA COM D = 80 CM, E = 8 CM E H = 75 CM)	CJ	4,00	803,69	3.214,76	1.018,44	4.073,76	
6.2	ED-50437	SETOP	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, INCLUSIVE TERRA VEGETAL E CONSERVAÇÃO POR 30 DIAS	M2	22,90	27,10	620,59	34,34	786,39	
6.3	ED-50432	SETOP	PLANTIO E PREPARO DE COVAS DE ÁRVORES H MÍN. = 1,80 M COM COVA 60 X 60 X 60 CM, EXCETO FORNECIMENTO DAS MUDAS	UN	4,00	12,01	48,04	15,22	60,88	
6.4		COTAÇÃO 2	MUDA DE ÁRVORE CIPRESTE ITALIANO (DEDO DE DEUS)	UN	4,00	534,25	2.137,00	677,00	2.708,00	
									<b>SUB TOTAL:</b>	<b>7.629,03</b>
<b>7.0</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO DO ESTACIONAMENTO</b>							
7.1	RO-51229	SETOP	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	M2	131,7900	2,36	311,02	2,98	392,73	
7.2	RO-14019	SETOP	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE - CBUQ (EXECUÇÃO, INCLUINDO USINAGEM, APLICAÇÃO, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO, FORNECIMENTO DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUI TRANSPORTE DOS AGREGADOS E DO MATERIAL BETUMINOSO ATÉ USINA E DA MASSA PRONTA ATÉ A PISTA)	M3	5,2700	1228,12	6.472,19	1.549,40	8.165,34	
7.3	RO-14038	SETOP	TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE > 50,00 KM (VOLUME COMPACTADO)	M3XKM	6,6600	1,78	11,85	2,25	14,99	
7.4	RO-14038	SETOP	TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE > 50,00 KM (VOLUME COMPACTADO)	M3XKM	76,6500	1,78	136,44	2,25	172,46	
7.5	RO-14038	SETOP	TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE > 50,00 KM (VOLUME COMPACTADO)	M3XKM	1277,4500	1,78	2.273,86	2,25	2.874,26	
7.6	RO-41345	SETOP	TRANSPORTE DE AGREGADOS PARA CONSERVAÇÃO. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE <= 10,00 KM	M3XKM	6,0600	1,83	11,09	2,31	14,00	
7.7	RO-41345	SETOP	TRANSPORTE DE AGREGADOS PARA CONSERVAÇÃO. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE <= 10,00 KM	M3XKM	34,7800	1,83	63,65	2,31	80,34	

7.8	RO-41779	SETOP	SETAS, SIMBOLOS E DIZERES DE RESINA ACRÍLICA 0,6MM DE ESPESSURA (EXECUÇÃO, INCLUINDO PRÉ-MARCAÇÃO, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	M2	31,2200	36,13	1.127,98	45,58	1.423,01
7.9	RO-41237	SETOP	LINHAS DE RESINA ACRILICA DE 0,6MM DE ESPESSURA E LARGURA = 0,10M (EXECUÇÃO, INCLUINDO PRÉ-MARCAÇÃO, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	M	34,8000	2,50	87,00	3,15	109,62
7.10	RO-42193	SETOP	PLACA DE AÇO CARBONO COM PELÍCULA REFLETIVA GRAU TÉCNICO TIPO I DA ABNT - PLACA RETANGULAR (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, INCLUSIVE POSTE DE SUSTENTAÇÃO)	M2	0,3500	452,25	158,29	570,56	199,70
<b>SUB TOTAL :</b>									<b>13.446,45</b>
<b>8.0</b>			<b>LIMPEZA DA OBRA</b>						
8.1	ED-50266	SETOP	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M2	601,3200	5,86	3.523,74	7,43	4.467,81
<b>SUB TOTAL :</b>									<b>4.467,81</b>
<b>TOTAL DA OBRA</b>									<b>R\$ 109.610,14</b>
Declaro para os devidos fins que os itens apresentados neste Orçamento Discriminativo estão com os quantitativos compatíveis com os projetos / especificações técnicas que compõem a proposta do referido Contrato de Repasse e os custos unitários previstos são iguais ou inferiores à mediana do SINAPI atendendo, portanto, à Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO em vigor.									
<b>LOCAL E DATA: BRASILIA DE MINAS, JUNHO DE 2022</b>									
_____ <b>RT. ALDIR MOREIRA FILHO - CREA MG 199.432/D</b>					_____ <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASÍLIA DE MINAS - CNPJ 18.017.442/0001-06</b>				